261 *Nam eorum primus Thomas Celanensis, ut alibi ostendi, fuit etiam vir plus atque insuperactus, ipsique S. Francisco familiaris, ut potuerit rem gestam ex ipsomet discere: alter vero, Bonaventura, sanctitate et eruditio celeberrimus, pro suo veritatis noscendae amore diligenter consuluit fratres probatissime vitæ, qui S. Francisco olim convixerant, et quorum fides non poterat esse suspecta, prout in Prologo Vitæ editæ testatur. Ac ne porro dubites, unde fratres illi, quos a se consultos ait, historiam impressionis stigmatum dicerint, post narrationem, quam ipse dedit, in Vita num. 194 referens, quomodo sanctus Pater ad tantum miraculum discipulis suis revelandum induxit querit. Cum multo, inquit, timore seriem retulit visionis prefatae. Si autem ille seriem istius visionis retulit, quomodo prætermisit præcipua ista ejusdem visionis capita, quæ anonymus laicus sibi revelata affirmavit.*

262 *Ejusdem anonymi auctoritatem non parum apud me elevant iteratae istæ, quas asserit, celestes visiones et monita, ut ille, quæ mense Mayo anni 1281 ab ipsomet S. Francisco in gloria apparente de eo argumento accepérat, jussusque fuerat Ministro suo indicare, mox revelaret, atque ejusdem pene incredibilis in obsequendo tergiversatio, adeo ut non nisi Nonas Octobris anni 1282 id fecerit, licet interim non solum cælitum monitus, verum etiam comminatio-*

*tionibus, ni id cito faceret, fuisset ei imperatum. Non solent hujusmodi monita minæque, si vera sint, tam diu negligi, aut neglecta tam impune ferri. Quapropter non potest ex isto anonymi testimonio aliquid certi statui pro fignendo die impressionis stigmatum, quam S. Bonaventura in Vita num. 191 nullum diem determinans, solum ait contigisse quodam mane circa festum Exaltationis sanctæ Crucis, quod die 14 Septembris celebratur. Eadem anonymi revelationes pro veris admisi Waddingus, dictum instrumentum laudans ad annum 1282, num. 1, nec tamen in omnibus secutus est.*

265 *Nam ad annum 1224 ex Miglio aut Mariano suo alter refert, quam anonymous, nummorum aureorum historiam, de qua cum alibi loquendi locus non sit, eam hic expendamus. Consentit, eam contingisse anno 1224, dum Sanctus quadraginta dierum jejunium in honore sancti archangeli Michaelis in monte Alverno celebrabat; non tamen tempore visionis, quo ille saeva stigmata accepit, sed quodam die ante, dum in cella sua noctu oraret, aliqua adjugiti. Annalista verba haec sunt: Paucos post dies veniens frater Leo (ad Sancti cellulam) ut nocte media Matutinum recitarent, præ foribus salutationem illam premisit, quam Virum sanctum docuisse, supra præmoniuimus. Illo vero nihil respondentem, voluit plus socius per rimulas explorare, E quid ageret. Vidi domunculam fulgentissima luce splendentem, et ex clarissima flamma ignis, que a summo caelo ad caput ejus radiebat, voces et responsa prodiisse; Franciscum vero humi prostratum saepius repetentem: « Domine, quis es tu, » dulcissime Deus meus, et quis sum ego vermiculus et indignus servus tuus? » Insuper eumdem in sinum ter manum misisse, et versus flamman extende.*

264 *Peractis arcanis colloquiis, et cunctis dispensantibus, tacite volentem recessere, sensit Vir sanctus Leonem, et increpavit secreta et occulta rimantem. Vena petita et obtenta, humilius rogavit, ut ad majorem Dei gloriam, qua vidit, sibi vellet interpretari. Annuit Vir sanctus et dixit: Deus in flamma illa mihi apparuit, pro sua benignitate multa mihi mysteria, et profundiorem sui mihi communicavit cognitionem, ad quam admirabundus exclamavi: « Quis es tu, Domine, et quis sum ego? » Nihil enim aliquando me tantopere juvit, ut qualis sim, vel quam sim ullius \* entitatis aut precii, cognoscere, quam infinitum et incomprehensibile divinæ perfectionis pelagus vel a longe aut in specie contemplari. Dum ergo Dominus dignatus est mihi, quantus sit, pro mea capacitate monstrare, non potui non flectere mentis nonnihil variat in narratio-*

*F*  
*de nummis aureis;*  
*agenti propter tot beneficia, et quod voluerit, ut de suis donis ac datis ego reddidisse, insinuavit mihi, tres nummos illos, sibi gratissimos, tres significare vivendi normas, quas voluit, ut ego secundum ejus sanctam voluntatem instituerem; et amplius per eosdem nummos obumbrari sacra illa vota paupertatis, obedientiae et castitatis, que a veris Religiosis, prout decet, observantur. His ita relatis, Leonem jussit, ut abiret, nec amplius ita secreto, et quasi furtive, arcana observaret actions.*

266 *Huc usque Annalista ex Miglio, ut dixi, aut nescio qua de Mariano Florentino, quos solos ibidem notavit in causa: de his margin;*

*etiam propter  
alia in eadem  
displacentia.*

AUCTORE  
C. S.  
dem silent pri-  
mi biographi.

margine; in quibus vero hæc narratio discrepet ab anonymo laico, apertius liquet, quam ut necesse sit speciatim observare. At miror, cur ab illo hic recesserit Waddingus, quem non modo postea laudavit ad annum 1282, verum etiam ad hunc ipsum annum 1294 volens probare, non fuisse Seraphinum, qui Francisco apparuit et sacra stigmata impressit, sed Christum ipsum in forma Seraphini, ejusdem anonymi auctoritatem adducit, dicens: Ipse Vir sanctus (Franciscus) supradicto fratri laico post mortem suam revelavit his verbis: « Christus, » sicut vulnera in cruce suscepit, ita manibus suis » benedictis in corpore meo impressit, primo » manibus, deinde pedibus, postea lateri, vehe- » mentissimo corporis cruciati; » quæ ex instru- » mento, quod dedi, sine dubio accepta sunt. Si An- » nalista forsan crediderit, anonymum, quæ de nummis » aureis dixit, alienis loco, temporeque, et cum alienis » adjunctis retulisse, debuisset pariter totam ejusdem » narrationem suspectam habuisse, cum asserti ab » anonymo revelato, si in uno fallat, in reliquo quoque » fidem suam amittat. Si porro priores Sancti bio- » graphos consulamus, Bonaventura quidem in Vita » edita num. 23 observavit, tres, quas ille reparavit » ecclesias velut figuræ fuisse trium Ordinum ab illo » instituendorum; ac deinde num. 93 tres eidem obvias » silentium est.

B factas feminas pauperculas, tria Religiosæ profes- » siones vota significasse; at de tribus nummis istis » altum xvi apud hunc, quam apud alios priores » silentium est.

267 Quod denique idem anonymous laicus in eodem instrumento testatus esse legitur, dixisse S. Franciscum, appropinquare tempus, quo arcana, quæ a Crucifijo audierat, verba reverentur, Pisanius lib. III Conformatum, conform. 5 affirmat, id cuidam fratri, qui hoc multis precibus a Deo petierat, re ipsa contigisse. Apparuisse scilicet illi Franciscum, dixisseque, post accepta a Christo stigmata sibi ab eodem hæc dicta esse: Scias, Fransice, quid fecerim tibi. Ego dedi stigmata mea; et in signum, quod vexillifer meus es effectus, sicut ego in die obitus mei ad limbum accessi, et meritis ac virtute stigmatum passionis meæ omnes animas, quos inventi, extraxi; sic volo, quod et tu, ut sis mihi conformis in morte, sicut es in vita, in die natalitii tui vadas quolibet anno ad purgatorium, et omnes animas trium Ordinum, scilicet Minorum, sororum sanctæ Clæræ, et Continentium Tertiæ Ordinis, quas ibidem invenies, in virtute et efficacia tuorum stigmatum eruas, et ad gloriam Paradisi perducas. Eadem, sed aliis etiam adjunctis ornata, habentur in Speculo vita S. Francisci editionis Bosquieri, centuria 2, cap. 12. Credat hæc, qui volet, mihi minime tantum est Pisani collectorumque Speculi vita S. Francisci auctoritas, ut efficiat, ne malum nescire arcana illa, quæ xtabite sua latuisse, fassus S. Bonaventura est, quam ex istorum fide tam singularia pro veris admittere.

268 Quæ ad duos sequentes annos, quorum se- » cundi mense Octobri sanctissimus Vir virtutibus » onustus, et laboribus dudum corpore, non animo, » succumbens ad eternam beatitudinem a munificentissimo Deo evocatus fuit, præter ea, quæ primi biographi, quos commentatus fui, tradidit Waddingus, tacitus pretereo, quia horum præcipua vel in Com- » mentario prævio ad eosdem annos, vel alibi jam re- » censui; aut, si qua prætermisi, levioris illi momenti sunt, et a studioso lectori in ejusdem Waddingi An- » nalius facile poterunt legi. Laboriosissime itaque magni Viri vita seriem referre hic desino, alique ad alia quædam specialia Analecta procedo.

Finis seriei  
Vita.

## ANALECTORUM PARS II.

De S. Francisci gestis cum S. Dominico.

§ I. An S. Dominicus generalibus Minorum comitiis, vulgo Storearum dictis, anno MCCXIX, an alteris interfuerit.

**I**n Commentario prævio § 14 ex Gerardo de Fra- cheto et Theodoro de Appoldia, Dominicanis scri- ptoribus seculi XIII, ostendi, magnam fuisse inter SS. Dominicum et Franciscum contractam amici- tam, dum anno 1213 vel sequenti ambo Rome degre- bant. Nunc examinanda veniunt quedam inter eos peculiaria gesta minus certa, quæ a posterioriæ ætatis scriptoribus traditæ sunt, et ab aliis negantur. In primis agitata est Franciscanos inter ac Domini- canos ea, quæstio, an S. Dominicus anno 1219 interfuerit comitiis generalibus Minorum, apud Assisium celebratis, quibus, teste S. Bonaventura, ultra quinque millia fratrum Minorum interfuerunt, queque Capitulum Storearum vulgo appellantur: quod primi affirmant, alii negant. Ex illis Wad- dingus in Annalibus ad annum 1219 pro S. Do- minici in illis præsentiis variis Franciscanos scri- ptores laudavit, atque eadem comitia eidem anno 1219 affixit. Contra Echardus tom. I Bibliotheca scri- ptorum Ordinis Predicatorum probari nixus est, S. Dominicum non potuisse eo anno Assisi esse in Pentecoste, seu die 26 Maii; ac proinde nec dictis comitiis interfuisse.

2 Cuper nos ter ad diem 4 Augusti gesta S. Do- minici illustrans, in Commentarii prævii § 34 generalibus utriusque partis argumenta proposuit, observavit, nec falsitatem opinionis affirmantem evinci ab Echardo; nec sibi constare de antiquitate codicium et scriptorum, quos Franciscani allegarunt. Quam ob rem, cum de his inquirendi locus proprius futurus esset in gestis S. Francisci, hanc controversiam, in quantum ex auctoritate veterum pendet, huc remisit ulterius discutiendum. Non repeatam hic argumenta ab utraque parte fusius tradita, quæ apud laudatos Waddingum, Echardumque ac Cuperum lector inveniet. Præcipua Echardianæ disputationis via con- sistit in hoc effato, quod velut fundamentum posuit: Scriptores... seculi XIII,... ubi de chronologia agunt, stylum veterum semper sequuntur, quo annus vel a die Annunciationis xxv Martii ad xxv Martii se- quentis, vel a festo Pasche ad Pascha sequens, computabatur; adeo ut a Januario, Februario, Martio, et aliquando Aprilis parte, acta ad annum precedenter referant.

3 Hoc positio fundamento nixus Echardus, ibidem recitavit sequentia ex B. Jordano, ipsiusmet S. Do- minici discipulo et successore: Anno eodem MCCXVIII perrexit in Hispaniam S. Dominicus, ibique duabus dominibus instauratus, revertens inde Parisiis venit anno MCCXIX. Tum verba hæc sic excepti laudatus Echardus: Nihil clariss. Roma exiit anno MCCXVIII pergens in Hispaniam. Mensem quidem non nota, quo Roma egressus est; sed, ex quo ivisse, et in Hispaniam venisse anno MCCXVIII, asserit, satis monet, apud Hispanos jam fuisse ante Pascha anni MCCXIX... Addens vero Jordanus, ex Hispaniam Parisios venisse anno MCCXIX, docet, Hispaniam reliquise post Pascha ejus anni, quod fuit vn Aprilis, et Parisiis adfuisse circa finem Maii vel initia Junii; unde in Italiam redit; ita ut Bononia affuerit circa finem Augusti. Ita ipse, jam non modo pro certo habens, Jordanum annos computasse vel a die Annunciationis, seu a 25 Marti, vel a Paschate, quorum alterutrum solum poterat ex superiori effato suo inferre; sed a solo Paschate, quod illo anno in diem 7 Aprilis incidit; ut scilicet spatium temporis itineri ex Hispania in Italianam impendendum magis arceret.

4 Contra